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1 Ú VOD

Problematika týkající se nároků poškozených v adhezním řízení si poprvé získala mou

pozornost při několika trestních řízeních, na nichž jsem měla možnost se účastnit v rámci mé

koncipientské praxe. Ačkoli jsem byla účastna trestního řízení (nutno přiznat, že v naprosté

většině případů pouze jako zainteresovaný pozorovatel) zejména na straně obhájce

obviněného, prakticky bezvýjimečně bylo součástí trestního procesu rovněž adhezní řízení,

jehož předmětem bylo právě projednání uplatněných nároků poškozených osob.

Pokud se jednalo o nárok na náhradu majetkové újmy, situace byla vždy poměrně

přehledná, a ne příliš komplikovaná. Pokud poškozený řádně prokázal vznik škody, její výši a

příčinnou souvislost mezi jejím vznikem a zaviněným jednáním pachatele, nárok byl ve

většině případů soudem přiznán jako odůvodněný, případně byl poškozený v neprokázané

části nároku odkázán na řízení před jiným příslušným orgánem veřejné moci.

Zaujala mě však především otázka náhrady újmy nemajetkové, objevující se takřka

v každém procesu, jehož průběhu jsem přihlížela. Odhlédnu-li od mimoprávní stránky

procesu, kdy samotná účast poškozených (především pak poškozených pozůstalých po

usmrcené oběti) představovala ve většině případů nadstandardní emoční zátěž prakticky pro

všechny zúčastněné strany, samotná otázka posouzení jimi uplatněných nároků byla pro mě

taktéž více než poutavá.

Tendence současné právní úpravy (nejen v oblasti práva trestního) směřující k neustálému

rozšiřování práv „slabší strany“, ať už se jedná o spotřebitele, dlužníka, nájemce, zaměstnance

či právě poškozeného, mě vedla k zamyšlení, zda by tato tendence neměla mít také své

hranice, ačkoli zvýšená ochrana znevýhodněných osob má v právním systému jistě své

neoddiskutovatelné místo a do jisté míry všem těmto osobám zcela jistě správně náleží.

Vyjádření a náhrada újmy, zejména újmy imateriální, a tedy nevyčíslitelné, se (pro mě

překvapivě) pravděpodobně pro svou komplikovanost dokonce stala v některých případech

takřka středobodem zájmu trestního řízení jako takového, ačkoli by jeho cílem mělo být

primárně projednání trestného činu, určení osoby pachatele a jeho případné potrestání. Tato

skutečnost mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla věnovat popsané problematice tuto

rigorózní práci.

Ráda bych se ve své práci věnovala jak teoretické části problematiky, to znamená

současnému znění právní úpravy týkající se nároků poškozených v právu občanském,

pracovním a v neposlední řadě trestním, tak praktickému pohledu na uvedené téma –
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příkladům z mé osobní praxe, ale také ustálené rozhodovací praxe českých soudů. V závěru

své práce bych si také ráda dovolila přednést některé své návrhy na možné změny právní

úpravy, které by mohly umožnit zdokonalení trestního procesu v části věnované právě

nárokům poškozených osob.

2 Ú VOD DO PROBLEMATIKY

Primárním cílem každého trestního řízení je především projednání konkrétního skutku,

zjištění, zda se jedná o protiprávní jednání, které naplňuje znaky trestného činu (jak ho

vymezuje zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník), nalezení jeho pachatele a jeho spravedlivé

potrestání. Nelze však zcela opominout, že vedení trestního řízení a do jisté míry i způsob

jeho ukončení, může mít zásadní význam nejen pro společnost jako celek, kdy je hlavním

zájmem spravedlivé potrestání pachatele a prevence dalšího páchání trestné činnosti, ale také

pro další osoby, jichž se trestná činnost pachatele více či méně dotýká – takovou osobou je

v první řadě poškozený, kterému bylo trestným činem ublíženo na zdraví, byla mu způsobena

majetková či nemajetková újma, nebo na jehož úkor se pachatel svým činem obohatil. Ačkoli

se v tomto případě jedná o zcela individuální zájem na průběhu a výsledku trestního řízení, je

mu v odborné teorii i soudní praxi přisuzován stále větší význam. Poškozenému, jako osobě

soukromého práva, je zcela zapovězeno brát spravedlnost do svých rukou – přirozeně se tak

od státu očekává, že takto poškozené osobě bude přijatelným způsobem umožněno dosáhnout

jistého spravedlivého „odčinění“ následků trestného činu, kterým byla určitým způsobem

dotčena. Procesní práva poškozeného se v rámci trestního řízení neustále rozšiřují a na

uplatnění jeho práv je kladen zvýšený důraz, ať už se jedná o pouhou účast na trestním řízení,

či uplatnění nároku na náhradu utrpěné újmy.

Pokud se poškozená osoba (sama či prostřednictvím zvoleného nebo ustanoveného

zástupce) rozhodne uplatnit v rámci trestního řízení proti obviněnému nárok na náhradu

majetkové či nemajetkové újmy, případně na vydání bezdůvodného obohacení na straně

obviněného, projedná se oprávněnost takto uplatněného nároku v tzv. adhezním řízení.
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 „Ačkoliv se tato část trestního řízení, kdy se projednává nárok uplatněný poškozeným,

označuje samostatně jako tzv. adhezní řízení, netvoří žádnou samostatnou, časově, formálně

či jinak oddělenou část…“1

Z výše uvedeného mj. vyplývá, že předmětem adhezního řízení, které je součástí trestního

procesu vedeného proti obviněnému (a jako takové je vedeno prakticky současně s ním, aniž

by bylo formálně odděleno od části řízení, jehož předmětem je především otázka viny a trestu

pachatele), je projednání a rozhodnutí o nároku poškozeného na náhradu újmy, kterou před

soudem řádně a včas uplatnil. Jelikož je adhezní řízení součástí trestního procesu a je vedeno

prakticky v rámci něj, je poškozený, který hodlá dosáhnout přiznání svého nároku na náhradu

újmy, povinen absolvovat celé trestní řízení jako celek, aniž by si byl předem jist jeho

výsledkem.2 Soud po projednání věci nárok poškozenému zcela nebo zčásti přizná, případně

ho s jeho nárokem (či zbývající částí) odkáže na řízení před jiným příslušným orgánem

veřejné moci.

Pokud poškozený v trestním řízení žádný nárok neuplatňuje, přesto mu nadále zůstávají

zachována četná procesní práva, kterých může a nemusí využít, včetně práva účasti na

hlavním líčení. Za splnění určitých podmínek je v této souvislosti oprávněn uplatnit proti

pravomocně odsouzenému pachateli náhradu nákladů, které mu jeho účastí v trestním řízení

vznikly, a to bez ohledu na to, zda současně uplatňoval nárok na náhradu újmy (blíže viz

kapitola 3.3 věnována úpravě trestního řádu). Takový poškozený ovšem není subjektem

adhezního řízení, neboť jak už bylo řečeno, jeho předmětem je pouze projednání řádně

uplatněného nároku poškozeného.

Výhodou adhezního řízení je v první řadě jeho rychlost – a to zejména v porovnání

s civilním procesem, kdy si soukromoprávní spory mnohdy vyžádají nepoměrně vyšší

časovou dotaci. V trestním řízení platí zásada oficiality, orgány činné v trestním řízení jednají

z úřední povinnosti, nikoli na návrh procesních stran a na rychlost trestního procesu je kladen

důraz již jen z hlediska výchovného působení na pachatele trestného činu.

Z výše popsané zásady oficiality a zásady vyhledávací vyplývá pro poškozeného další

výhoda adhezního řízení - orgány činné v trestním řízení zjišťují skutkový stav z úřední

povinnosti a jsou povinny provést veškeré důkazy, které by mohly vést k jeho objasnění.

1 ŘEZNÍČEK, D.: Adhezní řízení aneb možnosti poškozeného domáhat se náhrady škody, nemajetkové újmy či

bezdůvodného obohacení v rámci trestního řízení. Epravo.cz. [online] [cit. 2020-22-5]

2 ŘEZNÍČEK, D.: Adhezní řízení aneb možnosti poškozeného domáhat se náhrady škody, nemajetkové újmy či
bezdůvodného obohacení v rámci trestního řízení. Epravo.cz. [online] [cit. 2020-22-5]
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V civilním sporu leží oproti tomu důkazní břemeno na poškozeném a je tedy na něm, aby

prokázal, že se určitá osoba dopustila protiprávního jednání, kterým mu byla způsobena újma,

jejíž náhradu v řízení požaduje.

Právě nároky poškozených na náhradu utrpěné újmy v důsledku spáchaného trestného činu

a základní principy, průběh a možné způsoby ukončení adhezního řízení, budou předmětem

této práce, jejíž autorka si klade za cíl především přehledným způsobem seznámit čtenáře se


[…]


odpovídající výše, kdy by tento okruh poškozených neměl být výrazně extenzivní, ale měl by

odrážet skutečnou situaci a reflektovat, zda tvrzená újma existuje a zda existuje v uplatněné

výši.

Otázka postavení poškozeného v trestním řízení je do značné míry otázkou citlivou a je

třeba k ní jako k takové přistupovat. Je třeba v každém případě dbát jednoznačně na ochranu

poškozeného před sekundární viktimizací v rámci trestního řízení a možnosti řádného

odčinění jeho újmy, která mu byla trestným činem způsobena.
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ŠEZNAM POÚZ ITY CH ZKRATEK

OZ - občanský zákoník

ZP - zákoník práce
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NA ROKY POŠ KOZENY CH NA NA HRADÚ NEMAJETKOVE
Ú JMY V ADHEZNI M R I ZENI – ABŠTRAKT

Problematika náhrady nemajetkové újmy způsobené trestným činem a její projednání

v adhezním řízení se zejména v posledních letech dostává do popředí zájmu jak nejvyšších

soudů, tak příslušných odborníků, jejichž názory na jednotlivé otázky se přirozeně rozcházejí.

Faktická nemožnost vyčíslení imateriálních újem poškozených osob vyžaduje nezbytnou

potřebu existence ustálené rozhodovací praxe nejvyšších soudů a stanovení alespoň

základních kritérií, která určují hranice soudcovského uvážení. Snaha posílit postavení

poškozených osob je zjevná a jistě vítaná, je třeba však dbát na zachování práva obviněného

na obhajobu, jak ve formálním, tak i materiálním smyslu.

Tato rigorózní práce je (pomineme-li kapitolu úvodní a závěrečnou) rozčleněna celkem do

pěti poměrně rozsáhlých kapitol, kdy každá z nich je věnována jednomu aspektu zkoumané

problematiky, včetně návrhu na zdokonalení právní úpravy.

První kapitola je věnována obecnému úvodu do problematiky nemajetkových újem a jejich

náhrad, základním pojmům adhezního řízení, jeho účelu a smyslu, základním zásadám, jež

adhezní řízení ovládají a přirozeně také obecnému účelu trestního řízení jako takového.

Kapitola druhá je věnována platné právní úpravě, a to ve třech základních oblastech, jež

zkoumanou problematiku ovlivňují – občanské právo (zejm. příslušná ustanovení občanského

zákoníku), pracovní právo (zde je přirozeně v popředí autorčina zájmu zákoník práce) a

nakonec právo trestní, a to zejména procesní aspekty adhezního řízení, uplatnění nároku

poškozeného a jeho projednání a rozhodnutí o něm.

Třetí kapitolu autorka věnuje otázce výše náhrad ve specifických případech, a to konkrétně

náhrady nemajetkové újmy poškozených při úmrtí blízké osoby způsobeném trestným činem.

Kapitola obsahuje základní přehled aktuálně platné judikatury věnující se těmto otázkám, jež

představuje určující vodítko pro běžnou rozhodovací praxi obecných soudů na nižších

stupních.

V rámci kapitoly čtvrté je čtenář seznámen s několika reálnými příklady z praxe autorky –

advokátní koncipientky – ať už v postavení obhájce obviněného či zmocněnce poškozených.

Účelem této části práce je názorně představit procesní postup v běžném adhezním řízení a

současně rozhodovací praxi a tendenci obecných soudů, zejm. pak co se týče výše

přiznávaných náhrad.
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 Poslední, pátá, kapitola obsahuje několik autorčiných návrhů na zdokonalení právní úpravy

týkající se představené problematicky, včetně vysvětlení a zdůvodnění navržených změn.
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CLAIMŠ OF THE INJÚRED PERŠON FOR
COMPENŠATION FOR NON-MATERIAL DAMAGE IN

ADHEŠIVE PROCEEDINGŠ – AŠBTRACT

In recent years, the issue of compensation for non-material damage caused by a criminal

offense and its discussion in adhesive proceedings has come to the forefront of the interest of

both the highest courts and relevant experts, whose opinions on individual issues naturally

differ. The factual impossibility of quantifying the immaterial damages of injured persons

requires the necessary need for the existence of established decision-making practice of the

highest courts and the establishment of at least basic criteria that determine the limits of

judicial discretion. Efforts to strengthen the position of injured persons are obvious and

certainly welcome, but care must be taken to preserve the accused's right to a fair trial, both

formally and materially.

This rigorous work is (apart from the introductory and concluding chapters) divided into a

total of five relatively large chapters, each of which is devoted to one aspect of the researched

issues, including a proposal to improve legislation.

The first chapter is devoted to a general introduction to the issue of non-material damages

and their compensation, the basic concepts of adhesive proceedings, its purpose and meaning,

the basic principles that govern adhesive proceedings and, of course, the general purpose of

criminal proceedings as such.

The second chapter is devoted to the current legislation in three basic areas that affect the

issues examined - civil law (especially the relevant provisions of the Civil Code), labor law

(in the forefront of the author's interest is naturally the Labor Code) and finally criminal law,

and in particular the procedural aspects of the adhesive procedure, claim of the injured person

and its discussion and decision on it.

The third chapter is devoted to the issue of the amount of compensation in specific cases,

namely compensation for non-material damage to victims of the death of a loved one caused

by a crime. The chapter contains a basic overview of the currently valid case law dealing with

these issues, which is a determining guide for the common decision-making practice of

ordinary courts at lower levels.

In the fourth chapter, the reader is acquainted with several real examples from the practice

of the author - a trainee lawyer - either in the position of the defendant's lawyer or the agent of

the injured. The purpose of this part of the work is to clearly present the procedure in ordinary
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adhesive proceedings and at the same time decision-making practice and the tendency of

general courts, especially in terms of the amount of compensation granted.

The last, fifth, chapter contains several of the author's suggestions for improving the legal

regulation concerning the problematic introduction, including an explanation and justification

of the proposed changes.
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