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Předložená rigorózní práce obsahuje 70 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, pěti základních kapitol a závěru. Okruh použité literatury a dalších

pramenů je poměrně obsáhlý a určitě přiměřený zvolenému tématu. Vnější úprava práce

je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni

kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku, která sice bývá tradičním

tématem kvalifikačních prací, avšak stále zde přetrvávají některé teoretické problémy,

jakož i nejasnosti a spory v aplikační praxi. Autorka se záslužně zaměřila především na

problematiku náhrady imateriální újmy, která těchto nejasností a sporů přináší nejvíce.

Z tohoto hlediska se jedná o téma stále aktuální, otevřené dalším úvahám, jehož

zpracování je nepochybně účelné a přínosné.

Metoda kritická analýzy, kterou autorka ve své práci použila, plně odpovídá

zaměření práce a vytyčeným cílům.

Po úvodním nastínění cílů a zaměření práce se autorka nejprve věnuje místu tzv.

adhezního řízení v trestním procesu. Správně je vnímá jako imanentní součást trestního

řízení, nikoliv jako řízení formálně oddělené od řízení trestního.

Největší část práce se zabývá analýzou stávající právní úpravy. Velká pozornost,

kterou zde autorka nejprve věnuje úpravě náhrady škody, případně též nároku na vydání

bezdůvodného obohacení, v právu občanském a pracovním, a to se zvláštním zaměřením

na újmu nemajetkovou, není rozhodně nadbytečná ani zbytečná, protože tato právní

odvětví zkoumanou problematiku podrobně a všestranně upravují z hlediska

hmotněprávního, kterážto hmotněprávní úprava je pak určující i při posuzování nároků

v adhezním řízení. Klíčová je pak pasáž věnovaná rozboru ustanovení trestního řádu.

Tyto partie jsou zpracovány mimořádně podrobně a pečlivě a opírají se je literární zdroje

a o judikaturu. Správně je zde akcentováno odlišení pojmů „poškozený“ a “oběť“ a

tendence po posilování postavení těchto subjektů v trestním řízení. Záslužně je

věnována pozornost rovněž otázce zastoupení poškozeného, zákonem stanovených

podmínek pro uplatnění jeho nároků, zajištění jeho nároků a náhrady nákladů řízení.

Závěry, které zde autorka činí, jsou náležitě podepřeny věcnými i právními argumenty

a lze je vesměs plně akceptovat. Zcela třeba souhlasit též s kritikou nesprávné praxe

soudů, které nezřídka odkazují poškozené na pořad práva civilního i v případech, kdy

skutkové předpoklady pro přísudek (byť částečný) jsou splněny.

Samostatnou kapitolu věnuje autorka problematice náhrady nemajetkové újmy

při úmrtí blízké osoby, kde analyzuje vyvíjející se názory judikatury na určení výše

náhrady. Za nesporný přínos práce třeba považovat rozbor skutečností, které dle autorky

mohou mít, resp. mají, vliv na modifikaci (moderaci) „základních“ částek vyplývajících

z judikatury.

Vyzdvihnout třeba pak kapitolu věnovanou analýze konkrétních kauz, se kterými

se autorka ve své praxi seznámila, a to právě z pohledu rozhodování soudů o náhrad

nemajetkové újmy. Autorka zde konkrétní rozhodnutí soudů podrobuje kritické analýze

z hlediska současné soudní judikatury, zejména judikatury Nejvyššího soudu ČR.

V poslední kapitole své práce pak autorka shrnuje své návrhy de lege ferenda, ke

kterým dospěla na podkladě předchozí analýzy. Třeba souhlasit s tím, že možnost

poškozeného uplatnit svůj nárok až na počátku hlavního líčení, je z pohledu

poškozeného sice příznivá, nikoliv však z pohledu obhajoby, která nemá možnost

uplatněný nárok podrobně analyzovat a zaujmout k němu kvalifikované stanovisko.

Podnětná je myšlenka, aby překážkou uplatnění nároku v trestním řízení bylo již

zahájení civilního řízení o tomto nároku; je-li ovšem civilní řízení zahájeno již

doručením žaloby soudu, pak o této skutečnosti nemusí mít obhajoba v době zahájení

hlavního líčení žádnou povědomost. Důvodnost lze přiznat návrhu na úpravu ustanovení

§ 51a odst. 1 tr. řádu, jakož i kritice rozšiřování okruhu pozůstalých osob pro přiznání

nároku na náhradu nemajetkové újmy.

V závěr práce pak autorka stručně a výstižně shrnuje základní myšlenky, ke

kterým ve své práci dospěla.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala

výbornou znalost zvolené problematiky, včetně problémů v aplikační praxi. Práce je

zpracována velmi pečlivě, svědomitě a do náležité hloubky. Využití literárních zdrojů a

soudní judikatury je příkladné a autorka s nimi pracuje zcela funkčně. Kladně třeba též

hodnotit kritický přístup autorky k právní úpravě a zejména k justiční praxi. V

neposlední řadě pak třeba kladně hodnotit velmi dobrý a kultivovaný jazykový projev

autorky a schopnost formulovat vlastní názory.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce rozhodně splňuje požadavky

kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě své práce by autorka mohla vyjádřit své stanovisko k praxi

některých soudů, podmiňujících přiznání nároku poškozeného na náhradu nákladů

vzniklých přibráním zmocněnce – advokáta v případech, kdy sám poškozený náklady

obhajoby tomuto advokátu dosud neuhradil.

V Praze dne 19.1.2022

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

konzultant
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